
COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

Provincia di Vicenza

                    SEDE: Piazza della Libertà 36010 Cogollo del Cengio (VI)

       C.F. n. 84009900246 - Tel. n. 0445/805010 -Telefax n.  0445/805080

____________________________________________________________

COPIA

N. Reg. Gen.108                                                     Prot. n.

Servizio PERSONALE

DETERMINAZIONE
n. 107 del 25-06-20

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE E DELLE ABITAZIONI 2019 -
ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL SALDO DEL CONTRIBUTO EROGATO
DA ISTAT E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEI
RILEVATORI E DEI COMPONENTI DELL'UFFICIO COMUNALE DI
CENSIMENTO

L’anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di giugno.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL   FUNZIONARIO   RESPONSABILE

RICHIAMATI:
- la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 che, all'art. 1, commi da 227 a 237, ha
indetto i Censimenti permanenti a partire dall'anno 2018;
- di questa, in particolare, il comma 227, con cui viene indetto il "Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni", ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 12 maggio 2016, in materia di Censimento della Popolazione e archivio nazionale
dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016;
- il Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio che prevede
la possibilità di disporre censimenti annuali;
- il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante "Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla
riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell'art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400",
ove all'art. 3, comma 3, viene prevista l'istituzione dell'Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali;
- l'art. 14 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale attribuisce al Comune la gestione del servizio
statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale del Governo, per i relativi
adempimenti;

DETERMINAZIONI VARIE n. 107 del 25-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



PRESO ATTO:
- della Circolare ISTAT n. 2 del 20 maggio 2019 con cui l'Istat fornisce le prime indicazioni sulla
costituzione e i compiti degli Uffici Comunali di Censimento e sulle modalità di selezione e requisiti
professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori;
- della Circolare ISTAT n. 3 del 29 maggio 2019 che stabilisce la struttura del contributo forfettario
variabile;

RICHIAMATA la determinazione n. 91 del 18.04.2019, con le quali è stato costituito l’Ufficio
Comunale di Censimento (UCC) e nominato il relativo Responsabile;

DATO ATTO CHE con comunicazione ISTAT è stato disposto l’accreditamento a favore di questo
Comune della somma presunta di € 3.654,00 a titolo di contributo fisso e variabile relativa alle
operazioni svolte dal Comune per la realizzazione del Censimento permanente;

RICHIAMATA la determinazione n. 320/2019 con la quale si accertava l’entrata quale contributo
ISTAT per l’organizzazione ed effettuazione del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 2019
e si impegnava contestualmente la medesima somma;

RILEVATO CHE il contributo variabile dovrà essere ripartito fra i soggetti facenti parte dell’UCC e i
rilevatori come da prospetto messo a disposizione dall’ISTAT sul portale SGI;

EVIDENZIATO CHE per il riparto del contributo fisso, volto a sostenere le spese effettuate dal
Comune per l’organizzazione del Censimento, si dovrà attendere indirizzo della Giunta Comunale
prima di provvedere all’eventuale riparto;

VISTO ora che ISTAT ha messo a disposizione sul portale SGI il resoconto per il riparto del
contributo variabile;

RITENUTO liquidare ai rilevatori che hanno svolto le funzioni in occasione del Censimento
permanente della Popolazione e delle abitazioni 2019, incaricati con propria determina n. 165
dell’11/07/2019, la somma di € 2.642,00 al lordo della detrazione IRAP (8,50%) e della ritenuta IRPEF
pari al 20%;

DATO ATTO CHE detti importi sono comprensivi anche dei contributi a carico Ente;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
conseguita con l'adozione del presente provvedimento, attraverso il rilascio del parere recepito quale
parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/04/2020, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione dell’anno 2020-2022 e documento unico di programmazione (DUP)
2020-2022;

DETERMINAZIONI VARIE n. 107 del 25-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 06/05/2020, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano delle risorse e degli obiettivi (Performance) – anno
2020;

ASSUNTA la competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 4  prot. 2656 del 01.04.2020 ai sensi
dell’art. 24 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
delibera di G.C. n.124 del 21.12.1999;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di liquidare a favore dei sotto elencati soggetti,  il compenso per le operazioni di Censimento-
della Popolazione e delle Abitazioni 2019

FRIGO DRUSIANA Rilevatore                                            €. 1.292,00 (lordi)
MENEGHELLO ELISA Rilevatore €. 1.350,00 (lordi)

di liquidare all’Ufficio Comunale di Censimento, a titolo di rimborso spese-
€ 25,00 a favore di BUSATO GIOVANNI
€ 62,00 a favore di MENEGHELLO SAMUELE;

di dare atto che la somma risulta impegnata con determinazione n. 320/2019 con imputazione-
al cap. 1049 del Bilancio di Previsione 2020-2022 c/residui 2019 (giusto impegno di spesa
297/2019);

di procedere con successivo provvedimento, dopo gli indirizzi della Giunta Comunale,-
all’eventuale riparto del contributo fisso;

di incaricare l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei mandati conseguenti al presente atto.-

Il Responsabile del Servizio
F.to Moro Donata

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo Pretorio.

Cogollo del Cengio, li_____________________
Il Funzionario Incaricato
F.to  Nicola Mioni

DETERMINAZIONI VARIE n. 107 del 25-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Cogollo del Cengio, li ____________________

Il Dipendente Addetto

___________________

DETERMINAZIONI VARIE n. 107 del 25-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO


